**M** nostris opusculis fisici ordinis argumenta induximus, quo per duodena librorum uolumina pleniorum humanae uitae monstrasse statum. Denique ideo talem dicendi exordium sumpsimus: ‘arma uirumque cano’, in armis uirtutem, in uiro sapientiam demonstrantes; omnis enim perfectio in uirtute constat corporis et sapientia ingenii’. Ad haec ego: Si me tuae orationis adserta non fallunt, uates claris-  
**144** sime, | ideo etiam diuina lex nostrum mundi redemptorem Christum uirtutem et sapientiam cecinit, quod perfectum hominis diuinitas adsumpsisse uideretur statum. Ad haec **10** ille: ‘Uideris ipse quid te uera maiestas docuerit; nobis interim quid uisum sit edicamus. Et quamuis oportuerit secundum dialecticam disciplinam primum personam edicere sicque personae congruentia enarrare, quo prima ponetur substantia, deinde accidens substantiae, ut primum **15** uirum, sic etiam arma edicere, uirtus enim in subiecto|| est corpore: sed quia laudis est adsumpta materia, ante **744** meritum uiri quam ipsum uirum ediximus, quo sic ad personam ueniretur iam recognita meriti qualitate; solet quippe etiam in epistolis hoc ipsud communis obseruare **20** loquacitas, quo primum ‘domino merito’, sic ponatur nominis uocatio. Sed quo cognoscas me plenius laudis adsumpsisse materiam, uide quid in sequentibus dictum sit, et quod ‘fato profugus’ et ‘ui superum’, quo intenderemus fortunae fuisse culpam, non uirtutis debilitatem **25**

4 Aen. I 1      8 Paulus ad Corinth I 1, 24      24 Aen. I 2. 4

1 phisi I      3 monstrasse' *UL* monstrassemus *G* deterr stratum *R* ideo *om β* talem *PRI**Bern* tale *ω* exordium dicendi *E*      4 sumsimus *PR*      8 diuina *om R*      9 et dei sapientiam *G*      11 te] de (*pro dei?*) *L* maiestas uera *β* **14** congruentiam *Uβ*      15 accidentia *H*      16 dicere *HD* edicerē *U* dicerem *β* armadicere *R*      17 corpori *RIH* 18 eduximus *PRIH*      20 ipsud *PR**Bern* ipsum *ω*      21 domini meritum *U*, domino meritum *E* *đni* meritum *G L* deterr 22 quo *om EL* ut *G* quod *HD*      24 et quo fato *Uβ* quo] qua *H*      ui tenderemus *α* tenderemus *β* intenderemus *deter*

M.  
ut fugiret et deos quam sapientiam esse culpabiles ut pericula sustentaret, illam nihilominus Platonis antiquam firmantes sententiam, ubi ait: *νοῦς ἀνθρώπινος θεός ὅντος ἐὰν ἀγαθός, θεὸς εὐ ἐργαζόμενος*, id est: sensus hominis 145 deus est; is si bonus | est, deus est propitius; || nam et 745  
6 Carneades in libro Telesiaco ita ait: *πᾶσα τύχη αἰσθησιν φρονήμοις κατοικεῖ*, id est: omnis fortuna in sensu habitat sapientis. Nam identidem ideo uirtutem primum dici uolui-  
mus et sic sapientiam, quod quamuis sapientia uirtutem 10 regat, tamen in uirtute animae sapientia floret. Defectus enim uirtutis egritudo est sapientiae hoc uidelicet pacto, quia quidquid sapientiae consultatio agendum inuenierit, si ad subrogandum posse uirtus deficiat, curtata in suis 146 effectibus sapientiae plenitudo torpescit. Nam ut ab armis 15 inciperem, — sciui enim quod uiri uocabulum significatio sexus sit, non honoris; si uiri primum nomen ponerem: multi uiri || sunt, non tamen omnes laudandi; ergo uir- 746 tutem primum posui, pro qua uirum laudandum adsumpsi Homerum uidelicet secutus qui ait: *μῆνιν ἔειδε θεὰ*

3 sq. v. Hermes Trismeg. ed. Parthey c. 12, 1 sq.: *οὗτος δὲ ὁ νοῦς ἐν μὲν ἀνθρώποις θεός ἐστι . . . . καὶ γὰρ ὁ ἀγαθὸς δαιμὼν . . . . ; ὁ γὰρ νοῦς ψυχῶν ἐστιν εὑρεγέτης ἀνθρώπων.*

19 Hom. Il. I 1

1 fugiret *P R U* fugeret  $\omega$  supra deos *adscr* magis *U E G*  
2 substentaret *R* gloss frequenter sustineret *U  $\beta$*  3 nus (nous  
*EL* nauis *G*) antropinosteos (antropiteos *U*) utose anagatosteos  
(anaget tosteos *D  $\beta$* ) euermenos  $\omega$  em *He* εὐήμερος *A. Mai*  
εὐμερής ed *Gen* 6 telesiacogita ait *EL* pasce tyce est  
iste (aste *H* ille *D*) simfroniuns (simfroniuius *PI U* simproniuus *H* simfroniuius *D*) catici  $\alpha$  pasce tice iste simphronuuus  
(simphrono nu uus *G*) catici  $\beta$  12 quidquid *PR* quicquid  
 $\omega$  consultio *H* inuenit *H* inueniret (*mut-rit*) *G*  
13 uirtutis *L* uirtus *suprascri* ti *U* 14 affectibus *H  $\beta$*  aspecti-  
bus *dett* Non aut ab armis *H* 16 honoris. Quid igitur  
primum nisi arma, deinde uirum ponerem? Multi enim uiri  
*edd* nomen primum pon. *H* nomen pon. prim. *P  $\beta$*  17 multi  
sunt uiri *I* 18 primum uirtutem  $\beta$  19 omerū *EG* ex-  
secutus *H* et secutus (*deleto* et) *IU* et secutus *PR* menin  
aide tea peleia (poleia *PD*) de acileos (cileos *H*)  $\alpha$  memina  
ide tea poleia de acileos  $\beta$

M.  
*Πηλημάδεω Ἀχιλῆος*, ante iracundiam uiri quam ipsum uirum significans. Nam et ipse sub figura Mineruae uirtutem monstrans dicit uerticem Acilli detentum'. Cui ego: Nec in hoc iusta te gefellit oratio: diuina enim sapientia uestris supereminenter sensibus tale sumpsit 5 principium dicens: 'Beatus, inquit, uir qui non abiit in consilio impiorum'. Denique ut bonae uitae perfectissimus institutor profeta prouocans ad bene uiuendi certamen ante praemium beatitudinis quam sudorem certaminis posuit. Tum ille: 'Gaudeo, inquit, mi omuncule, 10 his subrogatis sententiis, quia etsi non nobis de consultatione bonae uitae ueritas obtigit, tamen ceca quadam 147 felicitate etiam stultis mentibus suas scintillas | sparsit. Ergo ut dicere coepерamus, uirtus substantia est, sapientia uero quae substantiam regit, sicut et Sallustius ait: 'nam 15 nostra omnis uis in animo et corpore sita est'. Nam ut tuis saturantius aliquid adhuc satisfaciamus ingenii, trifarius in uita humana || gradus est, primum habere, 747 deinde regere quod habeas, tertium uero ornare quod regis. Ergo tres gradus istos in uno uersu nostro con- 20 sidera positos, id est: 'arma', 'uirum' et 'primus': 'arma', id est uirtus, pertinet ad substantiam corporalem, 'uirum', id est sapientia, pertinet ad substantiam sensualem, 'primus' uero, id est princeps, pertinet ad substantiam censualem, quo sit ordo huiusmodi: habere, regere, ornare. Ergo 25

---

3 cf. Hom. Il. I 197      6 Psalm. 1, 1      15 Sall. de coniur.  
 Cat. 1, 2 (sed nostra)

3 uertice *deterr* achilli *H $\beta$ I*, acillae *U* hac illi *D*  
*achillis Bern* achillem *deterr* 5 uestris *om GL* uiri *E* (*in  
 marg vir doctus eff.: nostris*) 6 inquit  $\alpha$ [I] *om I $\beta$*  habit  
*PRH* habit *G* habuit *D* 8 profeta *PR* pfuta (*em m. al.*)  
*D* propheta  $\omega$  9 beatitudinis *Bern deterr* uastitudinis  $\omega$   
*suprascr* beatitudinis *UEG* 10 inquam  $\omega$  inquit *edd*  
*mi om D $\beta$*  homuncule *ID $\beta$*  14 uirtus] uir *U $\beta$*  substantia  
*ē* uirtus *D* 15 qui *R* sallustius *RI* salustius  $\omega$  16 n̄ri  
*EL* 17 faciamus satis *EL* 24 cens.] sensualem *HUE*  
*ornantem suprascr E*

sub figuralitatem historiae plenum hominis monstrauimus statum, ut sit prima natura, secunda doctrina, tertia felicitas. Hos ergo gradus uiuaciter intuere: quo sit ut supra diximus prima uirtus animi naturaliter data quae proficiat — neque enim eruditur nisi quod erudibile nascitur —, secunda doctrina quae naturam ornat cum proficit, ut est aurum; est enim natura in auro productionis et decoris, sed ad perfectionem malleo proficit excudentis. Ita et ingenium natum est proiectibile; proficit quia natum fuit; accedit felicitas ut prode sit quod proficit. Ergo et infantibus quibus haec nostra materia traditur isti sunt ordines consequendi, quia omne honestum docibile nascitur, eruditur ne naturae uacet commoditas, ornatur etiam ne donum doctrinæ inane sit; unde et Plato trifarium humanae uitæ instruens ordinem ait: 'Omne bonum aut nascitur aut eruditur aut cogitur'; nascitur quidem ex natura, eruditur ex doctrina, cogitur ex utilitate. Omissa ergo antilogii circuitu coepit operis adgrediamur exordium. Sed ut sciam me non arcaicis expromtare fabulam auri- bus, primi nostri libri continentiam narra; tunc demum || haec tibi, si uisum fuerit, reserabimus'. Cui ego: Si me 748 scolarum praeteritarum non fallit memoria, primum Iuno Eolum petit, quo naufragium Troianis importet. Dehinc

---

 15 Tertull. de pud. 1

---

1 figuralitate *IH*β 3 intueri *PRI* 8 escudentis  
*PRIU* 9 ingenio ω ingenium: (sic) aut in ingenio *Muncker*  
 nectum est *IH* 10 prode sit *PRI* prosit ω proinde sit  
*deterr* quo *H* 11 in infantibus *PE* 12 docile *G deterr*  
 13 erudit *G* uaccet *RU* ua<sup>c</sup>et *P* ornat α *L* 14 sit  
 inane *IE* 17 sutilitate *PR* subtilitate *ID*β 18 antilogii  
*IH* antilogio *U*β *suprascr* contrario *UEL* 19 archaicis  
(*suprascr* asininis) *UEG* arcadicis *edd* expromtare *IHD*β[L]  
 20 narro *HE* 22 scolarium *PRHD* memoria obliuio *H*  
 primo *H* 23 Eulum *PRHD* qua *H* Troianus *R*  
 Troianos *D*<sub>1</sub>

1 cum septem nauibus euadit. Libico in litore accipitur. Matrem uidit nec agnoscit. Nube caua cum Acate con-  
tagitur. Dehinc picturis animum aduocat. Posthaec cena  
acceptus citharae sono mulcetur. Habes breuiter decursam  
primi libri continentiam. Quid de his senseris, audire 5  
desidero. Tum ille: 'Naufragium posuimus in modum  
periculosa nativitatis, in qua et maternum est pariendi  
dispendium uel infantum nascendi periculum. In qua ne-  
cessitate universaliter humanum uoluitur genus. Nam ut  
evidentius hoc intellegas, a Iunone, quae dea partus est, 10  
hoc naufragium generatur. Nam et Eolum inmittit; Eolus  
enim Grece quasi eonolus, id est saeculi interitus; unde  
et Homerus ait: οὐλομένη μετὰ μυρία Ἀχαιοῖς ἄλγε ἔδωκεν. ||  
Nam uide quid etiam ipso Eolo promittatur. Deiopea in 749  
coniugium; demos enim Grece puplicum dicitur, iopa uero 15  
**149** oculi uel uisio; ergo nascentibus in mundo | seculare est  
periculum; cui quidem perfectionis puplica a dea partus  
promittitur uisio. Nam et cum septem nauibus euadit,  
quo ostendatur septenum arithmeticum numerum armoni-  
cum esse partui. Cuius formulam, si uidetur, breuiter 20  
explanabo'. Cui ego: Saturanter haec [inquam] in libro

13 Hom. Il. I 2 (οὐλομένην ἡ μυρία . . . ἔδωκεν)

1 libico  $\beta$  cibo *PRD* cibus *H* ciuo *corr* curuo *I* <sup>libico</sup>  
(al. *m. em*) *U* littore *PID* 2 uidet *R* acatae *R* achate  
*IUD* $\beta$  nube cauatum aquata *H* 3 aduocant *H* aduocat<sup>9</sup> *D*  
4 cytharae *HUE* sonum *RD* sonu *U* 5 desiderio audire  
*G* 10 haec *P* haec *E* intelligas *UE* 11 elū (*suprascr* *u*)  
*P* ulū (*em m. al.*) *D* oleū *G* elū *L* deulū (*pro et Eolum*) *H*  
eulus enim *U* Eolū enī *L* 13 Uломene (uolumine *H*) ole-  
mene *U* uolomene *ID* $\beta$  meta (metu [*u ex a*] *H*) miria aceis  
alge (alege  $\beta$ ) edocen (edocē *D* adocen *L*)  $\omega$  14 ipsi  $\beta$   
Eulo *PRHD* Deiopeae coniugium  $\beta$  15 puplicum *PR*<sub>1</sub>  
publicum  $\omega$  iopa *EG* cipa  $\omega$  17 perfectioni  $\omega$  -nis *He*  
puplica *PR* pubplica *D* publica  $\omega$  19 secundum arith-  
meticam num. sept. *edd* gloss *supra* armon.: coniunctū *UEL*  
20 formulum *PR* 21 explanato *PHU* hēc inquā  
*suprascr* *U* haec om *L* huec *R* hi et *D* hu & *PU* hic et *H*  
*cf. p. 68, 21* inquam om  $\alpha$

M.

St.

fisiologo quem nuper edidimus de medicinalibus causis et de septenario et de nouenario numero omnem arithmeticae artis digessimus rationem, eritque perissologiae nota si, quae in uno libro descriptsimus, etiam aliis inseramus.  
 Ergo qui ista discere cupit, nostrum fisiologicum perlegat librum. Nunc uero a te quae restant expeto. Tum ille:  
 'Ut dicere cooperam, mox ut terram tangit, matrem uidet  
 nec agnoscit, plenam designantes infantiam quia a partu  
 recentibus matrem uidere datur, non tamen statim cognoscere  
 meritum contribuitur. Dehinc nube conceptus socios  
 cognoscit, ad locum qui non potest; uide quam euidens cre-  
 750  
 pundiorum mos, dum adest inspiciendi potestas et deest  
 loquendi facultas. Huic quoque Acaten ab initio coniungimus et post naufragium armigerum et in nube aequum  
 15 conclusum; Acates enim Grece quasi aconetos, id est  
 tristitia consuetudo. Ab infantia enim erumnis coniuncta  
 est humana natura, sicut Euripides in tragedia Fige-  
 niae ait: